Cei doi au fost întăriți de împărat în data de 22 aprilie 1862, iar episcopul i-a instalat în 27 iulie 1862. Pentru Pop Gavril stalul de cancelar a fost cel în care a petrecut cei mai mulți ani. Promovările ulterioare s-au făcut în 1875 și 1879.

²⁴ *Șematism*, 136; "Gavril Pop", *Familia* VII nr. 17 din 25 aprilie/7 mai (1871): 193–194; Mircea Păcurariu, *Dicționarul teologilor români* (București: Editura Enciclopedică, 2002), 370.

²⁵ Radu, *Istoria vicariatului*, 128, 154.

Astfel, la 11 iunie 1875 a fost înălțat la demnitatea de canonic scolastic, iar la 11 august 1879 canonic custode.²⁶

Nr. 125.

³⁰ Dorina N. Rusu, *Dicționarul membrilor Academiei Române 1866–2010* (București: Editura Enciclopedică, 2010), 823; Ștefan Pascu, *Istoricul Academiei Române. 125 de ani de la înființare* (București: Editura Academiei Române, 1991), 85.

³¹ *Șematism*, 136–138; *Familia* XXX, nr. 49 din 4/16 decembrie (1894): 585

³² Comșa, Seiceanu, *Dascălii Blajului*, 87.

de episcop, cu care a avut o relație apropiată. De altfel, Petru Pop a fost numit – împreună cu Andrei Liviu Pop, executor testamentar al ierarhului.

În 1900, capitlul catedral Lugoj l-a ales în ședința capitulară⁵⁰, alături de Ioan Boroș, ca delegat al organismului capitular bănățean la cel de-al treilea sinod provincial din 4/17 – 13/26 septembrie 1900.

Ca recunoștință pentru meritele sale și întreaga sa activitate, Comisia pentru acordarea premiilor ce a funcționat în timpul expoziției generale de la București din 1906 i-a decernat diploma specială și medalia de aur.

În perioada în care a ocupat postul de protopop al Bobâlnei a pregătit monografia protopopiatului, lucrare rămasă în manuscris.

⁴⁹ AERUL XIV, *Protocolul ședinței capitulare din 3 august 1899*. Nr. 227.

⁵⁰ AERUL, *Protocolul ședinței capitulare din 3 septembrie 1900*. Nr. 172.

⁵¹ *Drapelul XV*, nr. 45 din 18 aprilie/1 mai (1915): 3.

⁵² Lazăr, *Beniamin Densușianu*, 166.

După numirea lui Densușianu ca și canonic prebendat, în 1884, vicar al Hațegului a fost numit Ioan Ianza.

capitular.⁵⁸ A recomandat tinerii merituoși din vicariat pentru continuarea studiilor, așa cum a fost cazul viitorului canonic Nicolae Brânzeu care s-a bucurat de sprijinul lui Nestor. A fost prezent, în calitate de vicar al Hațegului, la cel de-al treilea sinod provincial desfășurat între 4/17 – 13/26 septembrie 1900⁵⁹, prilej cu care a militat pentru o reformare a învățământului confesional și a semnalat importanța acțiunilor de cultură.

După moartea canonicului Andrei Liviu Pop, în 1898 stalul canonical a rămas vacant pentru un an. În final, propunerea ternară a cuprins numele lui Mihail Gian, Nicolae Nestor și dr.

A fost desemnat președinte al Casinei Române din Lugoj și membru permanent în consiliul de conducere la banca “*Poporul. Institut de credit și economii*”.

În octombrie 1914 s-a transferat în capitlul de la Oradea, la schimb cu Corneliu Bulcu.⁷² La propunerea ministrului cultelor, împăratul l-a numit pe

⁶⁹ *Drapelul XIV*, nr. 54 din 17/30 mai (1914): 1.

⁷⁰ *Hof-und Staats*, XL (1914): 1250.

⁷¹ *Drapelul XIII*, nr. 14 din 2/15 februarie (1913): 2.

⁷² Corneliu Bulcu s-a născut la 13 septembrie 1866 la Beiuș, comitatul Bihor. A făcut studiile gimnaziale la Gimnaziul greco-catolic din localitatea natală, fiind apoi înmatriculat, din partea diecezei orădene, la Universitatea Urbariană din Roma, Colegiul grec.

În 7 octombrie 1914 Corneliu Bulcu a fost transferat la Lugoj, în urma unui schimb cu Iacob Radu, care era mutat la Oradea. A încetat din viață în 16 mai 1917, la vârsta de 51 de ani, încheind un traseu ecleziastic ce s-a arătat promițător, marcat însă de o sănătate șubredă.

⁷³ *Drapelul* XIV, nr. 115 din 11/24 octombrie (1914): 2.

⁷⁴ *Drapelul* XVI, nr. 107 din 15/28 septembrie (1916): 2.

⁷⁵ *Sionul românesc* XIX, nr. 11–12 din 15 iunie (1932): 46; *Unirea* XLII, nr. 24 din 11 iunie (1932): 1.

FROM THE VICARIATE OF HAȚEG TO THE CAPITLUM OF LUGOJ (1853–1918).
BIOGRAPHIES AND ECCLESIASTICAL EVOLUTIONS

Abstract

There was a single vicariate within the Greek Catholic Bishopric of Lugoj, namely the vicariate of Hațeg.